
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1163/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.1.2.0.0/1/2023

DIREZIONE PATRIMONIO
PREVENZIONE E SICUREZZA -PROVVEDITORATO ED

AUTOPARCO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Procedura  aperta  telematica  per  l'afidamento  dell'appalto  del
Servizio  di  Consulenza  e  Brokeraggio  sopra  soglia  con  criterio  dell'oferta
economica più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo per
anni  tre.  Aggiudicazione  eficace  ai  sensi  dell'art.  17  comma  5  del  D.Lgs
36/2023 all'operatore MAG SPA con sede in Via delle Tre Madonne 12 - 00197
- ROMA (P.IVA 07043531214) -CIG:A0036B561C. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Lorenzo Fruscione.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Lorenzo  Fruscione  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 01/03/2024
Il Dirigente
Dott. Salvatore Bruno Serio



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
- Con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 139 del 09/06/2023 è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio anno 2023/2025;
con lo stesso Decreto sono state assegnate a questo Uficio  le risorse
finanziarie necessarie per  la gestione delle polizze  per la copertura
assicurativa  per  gli  immobili  e  i  beni  della  Città  Metropolitana  di
Palermo  e per la responsabilità civile dell’Ente;

- Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  125  del  18/01/2022   è  stata
aggiudicata la copertura assicurativa "RCT/O" e "ALLRISKS" della Città
Metropolitana di Palermo per il periodo di anni tre alle compagnie :
-  “Lotto  1  –  RCT/O"  -  Lloyd's  Insurance  Company  S.A.  Con  sede  a
Bruxelles,  Place  duchamps  de  Mars,  n°5  Bastion  Tower,  Belgio
(Rappresentanza  per  l'Italia  Milano  c.so  Garibaldi  n°86  (P.IVA
10548370963);
- "Lotto 2 - ALL RISKS" - Coassicurazione AXA-HDI con sede in Milano,
Corso Como n°17 (P.IVA 00902170018);

- A seguito di asta pubblica, giusto contratto n°03 del 30/07/2020 e per
anni due, è stato afidato al broker assicurativo MARSH s.p.a. con sede
in  Milano  viale  Bodio  n°33  (P.I.  01699520159)  (ex  L.  n.  792  del
28/11/1984)  l'attività  di  consulenza,  analisi  e  gestione  dei  rischi,
assistenza  nella  determinazione  del  contenuto  dei  contratti,
quantificazione  economica  dell’appalto,  elaborazione  del  capitolato
tecnico e assistenza nella gestione delle polizze;

- con DD n°2415 del 15/06/2022 e con le motivazioni in esse contenute
sono  state  allineate  le  scadenze  contrattuali  e  che  il  termine
contrattuale del Broker scade ai primi di gennaio 2024;

- Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3441  del  02/08/2023   è  stato
nominato per la nuova procedura il Responsabile Unico del Progetto per
il “Servizio  Consulenza  e  Brokeraggio  Assicurativo” l’Ing.  Lorenzo
Fruscione.

- Il RUP ha predisposto il relativo Capitolato Speciale d'Appalto;
- Per il  servizio di  brokeraggio assicurativo di  che trattasi  nel  rispetto

della normativa vigente è stato acquisito il CIG A0036B561C;
- Con  DD  n°3604  del  10/08/2023  integrata  dalla DD  n°4760  del

25/10/2023 sono state  approvate sia la Determina a Contrarre e sia  il
disciplinare  di  gara  europeo  per  l’afidamento  del  Servizio  di
Consulenza e Brokeraggio Assicurativo mediante asta pubblica ai sensi
dell'art. 71 D.Lgs 36/2023 con il criterio il di aggiudicazione dell'oferta
economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo;

- Come previsto dal Regolamento per la disciplina dei contratti approvato
con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 32 del 23/06/2022 il
Seggio di Gara è presieduto dall’Ing. Filippo Cangialosi, Dirigente della
Direzione  Gare  e  Contratti  -  Innovazione  Tecnologica  assistito  dai
testimoni: Dott. Antonio Chiummo, giusta delega di funzioni dirigenziali
attribuite  con D.D.  n° 1790 del  19/04/2023,  nella  qualità  di  E.Q.  del
Servizio  "Appalti,  Contratti  ed  Espropriazioni  (SUAICUC)"  della
"Direzione  Gare  e  Contratti  -  Innovazione  Tecnologica"  della  Città

3



Metropolitana di Palermo con funzione di Segretario Verbalizzante , e la
Sig.ra Giovanna Ferranti  dipendente della Direzione Gare e Contratti
individuati dal Dirigente della Direzione Gare e Contratti - Innovazione
Tecnologica;

- La  Commissione  giudicatrice,  costituita  giusta  Determinazione
Dirigenziale  n°5515  del  06/12/2023  della  Direzione  Patrimonio
Prevenzione  e  Sicurezza  -  Provveditorato  e  Autoparco,  presieduta
dall’Ing.  Salvatore  Serio,  Dirigente  della  Direzione  Patrimonio  della
Città Metropolitana di Palermo e ne fanno parte quali componenti, l'Ing.
Lorenzo Fruscione (RUP) e il Dr. Antonio Chiummo, entrambi dipendenti
dell'Ente;

- Le operazioni di gara sono state svolte dal seggio di gara giusto verbale
del  04/12/2023  e   della  commissione  giudicatrice  giusto  verbale  del
15/01/2024  presso  la  Direzione  Gare  e  Contratti-Innovazione
Tecnologica della Città Metropolitana di Palermo;

- con la nota prot. 0016879 del 29/02/202 sono stati trasmessi al RUP i
verbali   del  seggio  di  gara  del  04/12/2023  e   della  commissione
giudicatrice del 15/01/2024 e con nota  prot. n. 16736 del 29/02/2024 la
relazione  conclusiva  sulle  verifiche  del  possesso  dei  requisiti  di
partecipazione  dichiarati  dall’Operatore  Economico  che  è  risultato
primo in graduatoria  MAG SPA  con sede in Via delle Tre Madonne 12 -
00197 - ROMA ( P.IVA 07043531214) con il punteggio di 92,92/100;

Considerato che:

- a seguito della verifica dei possesso dei requisiti  in capo al soggetto
aggiudicatario giusta nota 16736 del 29/02/2024, il cui esito è risultato
favorevole  si  può  procedere  all’adozione  del  provvedimento  di
aggiudicazione eficace ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023
a favore dell’operatore  MAG SPA  con sede in Via delle Tre Madonne 12
- 00197 - ROMA ( P.IVA 07043531214);

- ai sensi e per gli efetti dell'art. 73 dello statuto dell'Ente e dell'art. 26
del  vigente  Regolamento degli  Ufici  e  Servizi,  compete  al  Dirigente
della Direzione emettere il provvedimento di aggiudicazione eficace.

 Occorre: 

-     procedere all'aggiudicazione eficace del servizio di brokeraggio di cui
in oggetto, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023 , a favore
della dell’operatore  MAG SPA  con sede in Via delle Tre Madonne 12 -
00197  -  ROMA  (P.IVA  07043531214),    alle  condizioni  dell’oferta
economica prodotta in sede di gara e  a quanto previsto da Capitolato
Speciale d’Appalto.

   
Visto:

- il D.Lgs 36/2023
- il regolamento di contabilità dell’Ente.
- Le  verifiche  di  cui  alla  nota   PROT  0016736  del  29/02/202  della

Direzione Gare e Contratti;
- il DURC INAIL_42519473 che risulta regolare;
- Verificato che ai sensi dell’art.6 bis della L 241/90, che i provvedimenti

di cui sopra citati non sussistono per il Responsabile del Procedimento

4



conflitti d’interesse, neppure potenziali.

Per quanto in premessa propone che il  Dirigente

DETERMINI
  

- di  approvare  i  verbali  del  seggio  di  gara   del  04/12/2023  e   della
commissione giudicatrice del 15/01/2024;

- di aggiudicare ai sensi i sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023  il
“Servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo a favore della Città
Metropolitana di Palermo” per anni tre  all’operatore economico  MAG
SPA  con sede in Via delle Tre Madonne 12 - 00197 -  ROMA ( P.IVA
07043531214) per l’importo di € 372.368,52 al netto delle imposte alle
condizioni   di  cui   all’oferta  economica  prodotta  e  del  Capitolato
Speciale d’Appalto;

- notificare il presente atto all’operatore economico MAG SPA  con sede in
Via delle Tre Madonne 12 - 00197 - ROMA ( P.IVA 07043531214) e alle
compagnie per la gestione delle polizze  “- Lloyd's Insurance Company
S.A. Con sede a Bruxelles, Place duchamps de Mars, n°5 Bastion Tower,
Belgio  (Rappresentanza per l'Italia  Milano c.so Garibaldi  n°86 (P.IVA
10548370963) polizza RCT/O  e alla  Coassicurazione AXA-HDI con sede
in Milano, Corso Como n°17 (P.IVA 00902170018) polizza ALL RISKS;

- Notificare  il  presente  atto  all’ing.  Pietro  Caruso,  DEC del  servizio  di
Copertura  Assicurativa  a  favore  della  CMPA  giusta  DD  n.  209  del
24/01/2022; 

- dare atto che dal presente provvedimento non scaturisce nessun onere
finanziario per l’Ente;

- trasmettere il presente atto per doverosa informazione al Sig Direttore
Generale e al Sig. Segretario Generale.;

- tra smettere il presente atto alla Direzione Gare e Contratti-Innovazione
Tecnologica per  la stipula del  contratto con l’operatore economico.

Il Responsabile Unico del Progetto

                                                               Ing. Lorenzo Fruscione

Allegati:  

1)  Verbale  seggio  di  gara  del  04/12/2023   e   verbale  della  commissione
giudicatrice del 15/01/2024;
2) DURC INAIL_42519473.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice

5



dell'Amministrazione Digitale' 

6


